УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ
АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

625048, г. Тюмень, ул. Холодильная, 58а тел. 503-155

РЕШЕНИЕ

по делу № Т18/103-223

Резолютивная часть решения оглашена 04.09.2018 года г. Тюмень

В полном объеме решение изготовлено 05.09.2018 года

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Тюменской области по рассмотрению жалоб при проведении
торгов (далее – Комиссия) в составе:
Председатель
Комиссии:

****

члены комиссии:  ****

 ****

рассмотрев в порядке ст. 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», дело № Т18/103-223
по жалобе Общества с ограниченной ответственностью «Б»
(далее – Заявитель, ООО «Б») на действия Федерального
государственного автономного образовательного учреждения
Высшего образования «Т» (далее – Заказчик, ФГАОУ ВО «Т») при
проведении открытого аукциона в электронной форме на
поставку оборудования и инвентаря для плавательного
бассейна, извещение № 31806759617, в присутствии
представителя ответчика ФГАОУ ВО «Т» – *** (доверенность №
11/17 от 28.03.2017), в отсутствии представителя заявителя,
надлежащим образом уведомленного и времени, дате и месте
рассмотрения дела,

УСТАНОВИЛА:

В Тюменское УФАС России 24.08.2018 (вх. № 6582) поступила
жалоба ООО «Б» на действия ФГАОУ ВО «Т» при проведении
открытого аукциона в электронной форме на поставку
оборудования и инвентаря для плавательного бассейна,
извещение № 31806759617.

Статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее также – Закон о защите
конкуренции) установлен порядок рассмотрения
антимонопольным органом жалоб на нарушение процедуры
торгов, а также, ч. 17 указанной ст. 18.1 Закона о защите
конкуренции закреплено, что при рассмотрении жалобы по
существу комиссия антимонопольного органа рассматривает
обжалуемые действия (бездействие) организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной
комиссии.

Тюменским УФАС России вышеупомянутая жалоба заявителя
признана соответствующей требованиям, предусмотренным ч. 6
статьи 18.1 Закона о защите конкуренции и принята к
рассмотрению по существу.

На основании ч. 11 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции,
информация о поступлении указанной жалобы и ее содержании
размещена на официальном сайте Тюменского УФАС России
http://tyumen.fas.gov.ru/.

В соответствии с ч. 19 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции,
Тюменским УФАС России в адрес организатора торгов
направлено требование о приостановлении торгов до
рассмотрения жалобы по существу и уведомлении лиц,
подавших заявки на участие в торгах, о факте поступления
жалобы, ее содержании, месте и времени ее рассмотрения.

Из доводов жалобы следует, что заявка участника ООО «Б»
незаконно признана несоответствующей требованиям
документации о закупке.

По мнению заявителя, заявку ООО «Б» неправомерно отклонили
от участия в закупке по основаниям, указанным в п. 21.2
документации об электронном аукционе в связи с

http://tyumen.fas.gov.ru/

непредставлением декларации из единого реестра субъектов
малого и среднего предпринимательства или декларации о
соответствии критериям, установленным ст. 4 ФЗ «О развитии
малого и среднего предпринимательства в РФ» по форме
согласно приложению к Постановлению Правительства РФ от
11.12.2014 № 1352 «Об особенностях участия субъектов малого и
среднего предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц».

Представитель заказчика, не согласившись с доводами жалобы,
пояснила, что в составе заявки ООО «Б» представлена
информация не по форме сведений из единого реестра
субъектов малого и среднего предпринимательства и не по
форме декларации о соответствии участника закупки критериям
отнесения к субъектам малого и среднего предпринимательства
согласно приложению к Постановлению Правительства №1352.
Непредставление данных сведений или декларации из реестра
СМП является основанием для отклонения такого участника
закупки, на основании документации электронного аукциона.

Комиссия Тюменского УФАС России, исследовав
представленные сведения и документы, заслушав пояснения лиц,
участвующих в деле, пришла к следующим выводам.

Согласно статье 2 Закона о закупках, заказчики
р уков одств уются Конституцией Российской Федерации,
Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим
Федеральным законом, другими федеральными законами и
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,
а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными
правовыми актами, регламентирующими правила закупки
(Положение о закупке).

В силу ч. 2 ст. 2 Закона о закупках, Положение о закупке является
документом, который регламентирует закупочную деятельность
заказчика и должен содержать требования к закупке, в том
числе порядок подготовки и проведения процедур закупки
(включая способы закупки) и условия их применения, порядок
заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с
обеспечением закупки положения.

Заказчик осуществляет свою деятельность в соответствии с

consultantplus://offline/ref=63FF11AE41CFB7AC849905F55165B74139F57B37E719E22175F729y050J
consultantplus://offline/ref=63FF11AE41CFB7AC849905F55165B7413AFF7E3AEC4DB52324A22705C8y656J

Положением о закупке товаров, работ, услуг ФГАОУ ВО «Т»,
утвержденным решением Наблюдательного совета ФГАОУ ВО «Т»
от 31.05.2017 (далее – Положение).

Согласно Положению при осуществлении закупок Заказчик в
своей деятельности руководствуется Конституцией Российской
Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации,
Федеральным закон от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее –
Закон о закупках), другими федеральными законами и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации,
настоящим Положением, а также настоящим положением

Частью 5 статьи 3 Закона о закупках установлено, что участник
закупки должен соответствовать требованиям, установленным
Заказчиком в соответствии с Положением о закупке.

Согласно части 1 статьи 3 Закона о закупках при закупке
товаров, работ, услуг заказчики руководствуются, в том числе,
принципами равноправия, справедливости, отсутствия
дискриминации и необоснованных ограничений конкуренции по
отношению к участникам закупки, а также отсутствия
ограничения допуска к участию в закупке путем установления
неизмеряемых требований к участникам закупки.

Таким образом, Заказчик самостоятельно устанавливает
требования к участникам закупки и перечень документов,
представляемых участниками закупки для подтверждения их
соответствия установленным требованиям, с учетом положений
действующего законодательства Российской Федерации,
однако они должны соответствовать внутреннему Положению,
разработанному в соответствии с Законом о закупках.

При этом не допускается предъявлять к участникам закупки, к
закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям
исполнения договора требования и осуществлять оценку и
сопоставление заявок на участие в закупке по критериям и в
порядке, которые не указаны в документации о закупке.
Требования, предъявляемые к участникам закупки, к закупаемым
товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения
договора, критерии и порядок оценки и сопоставления заявок на
участие в закупке, установленные заказчиком, применяются в

consultantplus://offline/ref=74E954E1F3DABEB0EF32A0E13BC56F5527809BE1833880844B1AA46FAB72AC40A5206E427FF0DBB3aDu4M

равной степени ко всем участникам закупки, к предлагаемым
ими товарам, работам, услугам, к условиям исполнения
договора (часть 6 статьи 3 Закона о закупках).

Заказчиком 27.07.2018 на официальном сайте www.zakupki.gov.ru
размещено извещение № 31806759617 о проведении открытого
аукциона в электронной форме на поставку оборудования и
инвентаря для плавательного бассейна.

Дата и время окончания подачи заявок – 17.08.2018 в 11:00.

Дата рассмотрения первых частей заявок – 20.08.2018 .

Дата и время проведения аукциона - 23.08.2018 в 10:00

Дата рассмотрения вторых частей заявок - 24.08.2018

Сведения о начальной (максимальной) цене договора 4 454 274
,00 руб.

Предмет открытого аукциона: Поставка оборудования и
инвентаря для плавательного бассейна в количестве,
определяемом в соответствии с Потребностью Заказчика,
которая является неотъемлемой частью настоящего извещения и
(одновременно) неотъемлемой частью документации об
аукционе.

На основании протокола № 1/068АЭ-18 рассмотрения
единственной заявки на участие в электронном аукционе №
31806759617 от 20.08.2018, Комиссия заказчика признала аукцион
несостоявшимся, в связи с тем, что на участие в аукционе была
подана единственная заявка. Заявке ООО «Б» было отказано в
допуске на участие в аукционе, на основании п. 21.2
документации об электронном аукционе – заявка участника
признается не соответствующей требованиям, установленным
документацией о таком аукционе в связи с непредставлением
документов, а именно в составе заявки участника не
представлена декларация из единого реестра субъектов малого
и среднего предпринимательства или декларация о
соответствии критериям, установленным ст. 4 ФЗ «О развитии
малого и среднего предпринимательства в РФ» по форме
согласно приложению к Постановлению Правительства РФ от
11.12.2014 № 1352 «Об особенностях участия субъектов малого и

http://www.zakupki.gov.ru/

среднего предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц».

Согласно пункту 2 части 10 статьи 4 Закона о закупках в
документации о закупке должны быть указаны сведения,
определенные положением о закупке, в том числе требования к
содержанию, форме, оформлению и составу заявки на участие в
закупке.

Пунктом 2 части 8 статьи 3 Закона о закупках установлено, что
Правительство Российской Федерации вправе установить
особенности участия субъектов малого и среднего
предпринимательства в закупке, осуществляемой отдельными
заказчиками, годовой объем закупки, который данные заказчики
обязаны осуществить у таких субъектов, порядок расчета
указанного объема, а также форму годового отчета о закупке у
субъектов малого и среднего предпринимательства и
требования к содержанию этого отчета.

Согласно пп. 9 п.5.1.1 ч. 5.1 Положения о закупке, В извещении о
закупке в обязательном порядке указываются следующие
сведения, в том числе, сведения о предоставлении
преференций, в случае если в соответствии с частью 8 статьи 3
Закона о закупках, Правительством Российской Федерации
установлен приоритет товаров российского происхождения,
работ, услуг, выполняемых, оказываемых российскими лицами, по
отношению к товарам, происходящим из иностранного
государства, работам, услугам, выполняемым, оказываемым
иностранными лицами, а также особенности участия в закупке
субъектов малого и среднего предпринимательства.

Согласно пп. 20 п. 5.2.1 Положения о закупке, документация о
закупке должна содержать порядок предоставления
преференций, в случае если таковые предоставляются в
соответствии с извещением о проведении закупки.

На основании п. 3.2 аукционной документации, к участникам
закупки Заказчик вправе предъявить и установить в
«Информационной карте аукциона» иные дополнительные
квалификационные требования в зависимости от предмета
закупки, в том числе:

3.2.1 наличие финансовых, материальных средств, а также иных

consultantplus://offline/ref=C38297145DF7320279020055C1D252033DAED1D6868E87DAC9B9F82B484B77F04531088B307E3A2F3FW3G
consultantplus://offline/ref=FBF9602BFB7A1339C1D2686EAD0B5A050E415FF3A51EBD3A28B58E6F0261BBED5A9D76FCL7YEG

возможностей (ресурсов), необходимых для выполнения условий
договора;

3.2.2 положительная деловая репутация, наличие опыта
осуществления поставок, выполнения работ или оказания услуг.

На основании пп. 6 п. 12.4.2 ч. 12.4 Раздела 12 аукционной
документации, вторая часть заявки предоставляется участником
закупки по рекомендованной форме в соответствии с Формой №
2 настоящей документации об аукционе и должна содержать
документы или копии документов, подтверждающих соответствие
участника закупки и лица, выступающего на стороне участника
закупки, установленным требованиям и условиям допуска к
участию в аукционе, в том числе декларацию из единого реестра
субъектов малого и среднего предпринимательства, в случае
отсутствия сведений об участнике закупки, который является
вновь созданным юридическим лицом, в реестре МСП такие
участники обязаны представлять декларации о соответствии
критериям отнесения к субъектам МСП, установленные статьей 4
Федерального закона «О развитии малого и среднего
предпринимательства в Российской Федерации», по форме
согласно приложению к Постановлению Правительства РФ от
11.12.2014 № 1352 «Об особенностях участия субъектов малого и
среднего предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (в случае, если в
документации установлено требование об участии в закупке
только субъектов малого и среднего предпринимательства).

В соответствии с 21.2 аукционной документации, заявка на
участие аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае:

- непредставления документов и информации, которые
предусмотрены документацией об аукционе;

- несоответствия указанных документов и информации
требованиям, установленным документацией об аукционе,
наличия в указанных документах недостоверной информации об
участнике аукциона на дату и время окончания срока подачи
заявок на участие в аукционе.

Постановлением Правительства № 1352 утверждено Положение

consultantplus://offline/ref=6B4C74DEFB1A9FED51ADE33169997BFC22AACF827F8843721DDF79EA0D1726D1A91415A8C8769136p2UAG

об особенностях участия субъектов малого и среднего
предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц, годовом объеме таких
закупок и порядке расчета указанного объема, установленного
(далее - Положение о МСП).

Согласно пункту 11 Положения о МСП, участники закупки,
осуществляемой в соответствии с подпунктом «б» пункта 4
настоящего Положения, и привлекаемые участниками закупки,
осуществляемой в соответствии с подпунктом «в» пункта 4
настоящего Положения, субподрядчики (соисполнители) из числа
субъектов малого и среднего предпринимательства обязаны
декларировать в заявках на участие в закупках свою
принадлежность к субъектам малого и среднего
предпринимательства путем представления в форме документа
на бумажном носителе или в форме электронного документа
сведений из единого реестра субъектов малого и среднего
предпринимательства, ведение которого осуществляется в
соответствии с Федеральным законом «О развитии малого и
среднего предпринимательства в Российской Федерации»
(далее - единый реестр субъектов малого и среднего
предпринимательства), содержащих информацию об участнике
закупки, или декларации о соответствии участника закупки
критериям отнесения к субъектам малого и среднего
предпринимательства, установленным статьей 4 Федерального
закона «О развитии малого и среднего предпринимательства в
Российской Федерации» (далее - декларация), по форме
согласн о приложению в случае отсутствия сведений об
участнике закупки, который является вновь зарегистрированным
индивидуальным предпринимателем или вновь созданным
юридическим лицом в соответствии с частью 3 статьи 4
Федерального закона «О развитии малого и среднего
предпринимательства в Российской Федерации», в едином
реестре субъектов малого и среднего предпринимательства.

Таким образом, из норм Положения о МСП, можно сделать вывод
о том, что участники закупки, не являющиеся вновь созданными
юридическими лицами, должны представлять сведения из
единого реестра субъектов малого и среднего
предпринимательства.

consultantplus://offline/ref=6B4C74DEFB1A9FED51ADE33169997BFC22AACF827F8843721DDF79EA0D1726D1A91415pAU8G
consultantplus://offline/ref=7AA42224394F273FB6C3D6FD89C033BAD56B0C59FB8782E66EC65975D1E54120AC5BFB2E94F7C658n3xBI
consultantplus://offline/ref=7AA42224394F273FB6C3D6FD89C033BAD56B0C59FB8782E66EC65975D1E54120AC5BFB2E94F7C658n3xAI
consultantplus://offline/ref=7AA42224394F273FB6C3D6FD89C033BAD562085AF58082E66EC65975D1nEx5I
consultantplus://offline/ref=7AA42224394F273FB6C3D6FD89C033BAD562085AF58082E66EC65975D1E54120AC5BFB2E94F7C65Bn3x2I
consultantplus://offline/ref=7AA42224394F273FB6C3D6FD89C033BAD56B0C59FB8782E66EC65975D1E54120AC5BFBn2xBI
consultantplus://offline/ref=7AA42224394F273FB6C3D6FD89C033BAD562085AF58082E66EC65975D1E54120AC5BFB29n9x1I

В составе заявки участника ООО «Б» представлена декларация
отнесения Участника закупки к субъектам малого и среднего
предпринимательства, составленная в свободной форме.

Как установлено в ходе рассмотрения дела, ООО «Б» не
является вновь созданным юридическим лицом. Согласно
сведениям из ЕГРЮЛ Общество осуществляет свою деятельность
с 2014 года.

Согласно нормам Постановления Правительства № 1352,
участники аукциона (проводимого в соответствии с Законом о
закупках среди субъектов малого и среднего
предпринимательства) не являющиеся вновь созданными
юридическими лицами, должны подтверждать свой статус
сведениями из реестра субъектов малого и среднего
предпринимательства.

Учитывая то обстоятельство, что в составе заявки ООО «Б» не
представлен обязательный документ - сведения из реестра
субъектов малого и среднего предпринимательства, заявка
указанного общества в соответствии с требованиями
документации об открытом запросе предложений была
правомерно отклонена заказчиком.

Таким образом, Комиссия Тюменского УФАС России, пришла к
выводу, что довод заявителя является необоснованным.

С учетом изложенного, руководствуясь ч. 20 ст.18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции», Комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Б» на действия ФГАОУ ВО «Т» при
проведении открытого аукциона в электронной форме на
поставку оборудования и инвентаря для плавательного
бассейна, извещение № 31806759617, необоснованной.

Председатель Комиссии ****

Члены Комиссии: ****

consultantplus://offline/ref=4E5AC0A5CC00061F5CBE64640848EC9091CED2095117AA308404DC69D5A05757837DC45D474B0DF1mA76G

                               ****

В соответствии с ч. 23 статьей 18.1 Закона о защите конкуренции настоящее
решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со
дня его принятия.